
                 DECIZIA nr. 631/174 din 03.10.2007

  

I. Obiectul contestatiei il constituie masurile stabilite prin “Decizia de rambursare a
taxei pe valoarea adaugata” nr. (...) emisa de D.G.F.P. (...) - Administratia Finantelor Publice
pentru Contribuabilii mijlocii, comunicata R.A.T.T. la data de 30.07.2007.

In fapt (...) a facut obiectul unui control fiscal care s-a finalizat prin Raportul de
inspectie fiscala incheiat la data de 16.04.2007 in baza caruia a fost emisa Decizia de
impunere nr. (...) pentru suma de (...) lei, reprezentand TVA si (...) lei, reprezentand majorari
de intarziere.

(...). a formulat contestatie pe cale administrativa iar D.G.F.P. (...) a solutionat
contestatia prin Decizia nr. (...) din 29.06.2007, respingand-o ca neintemeiata iar ulterior a
inaintat actiune in anularea deciziei la Tribunalul (...), care are termen de solutionare data de
15.10.2007. 

Intrucat apreciaza ca “Decizia de rambursare a taxei pe valoarea adaugata” nr. (...)
emisa de D.G.F.P. (...) - Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabilii mijlocii este o
consecinta a Deciziei de impunere nr. (...), (...) solicita suspendarea procedurii initiate de
D.G.F.P. (...), in temeiul art. 214 din O.G. nr. 92/2003.
 

II. D.G.F.P. (...) - Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabilii mijlocii a
emis “Decizia de rambursare a taxei pe valoarea adaugata” nr. (...) in baza art. 82 alin. (2) din
O.G. Nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala republicata, cu modificarile si
complrtarile ulterioare si a Decontului de taxa pe valoarea adaugata aferent lunii august 2005
depus sub nr. (...).

Din  Decizia de rambursare a taxei pe valoarea adaugata mai sus mentionata rezulta
ca TVA in suma de (...) lei solicitata la rambursare a fost in totalitate aprobata la rambursare.
De asemenea in decizie se mentioneaza ca suma aprobata la rambursare urmeaza procedura
prevazuta la art. 110, 111 sau 112, dupa caz, din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala republicata, cu modificarile si complrtarile ulterioare.  

III. Avand in vedere constatarile organului de control, sustinerile petentei,
documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in perioada verificata
invocate de contestator si de catre organele de control precum si referatul nr. (...), biroul
investit cu solutionarea contestatiei retine ca (...) prin decontul de taxa pe valoarea adaugata
pentru perioada fiscala august 2005 inregistrat la D.G.F.P. (...) sub nr. (...) s-a solicitat
rambrsarea soldului sumei negative de TVA in suma de (...) lei.

Fata de suma solicitata, ca urmare a inspectiei fiscale aferent perioadei august 2005,
nu au fost stabilite sume suplimentare, de natura a modifica baza de impunere, astfel ca a fost
emisa Decizia de nemodificare a bazei de impunere nr. 49 din 23.04.2007 comunicata
agentului economic.

In baza Raportul de inspectie fiscala nr. (...) din 17.04.2007, a Deciziei de
nemodificare a bazei de impunere nr. 49 din 23.04.2007, intreaga suma solicitata , respectiv
(...) lei a fost aprobata la rambursare agentului economic.

La pct. 12.1 lit. C) din Ordinului nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind aprobarea
Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind
Codul de procedura fiscala, republicata se precizeaza urmatoarele: 

“Contestatia poate fi respinsa ca: c) fiind fara obiect, in situatia in care sumele si
masurile contestate nu au fost stabilite prin actul administrativ fiscal atacat sau daca prin



reluarea procedurii administrative, luandu-se act de solutia pronuntata de instanta penala,
se constata ca cererea ramane lipsita de obiect;”

Avand in vedere cele prezentate urmeaza a se respinge ca fara obiect contestatia
formulata de (...) impotriva “Deciziei de rambursare a taxei pe valoarea adaugata” nr. (....)
emisa de D.G.F.P. (...) - Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabilii mijlocii.

In ceeace priveste contestatia formulata impotriva notelor de compensare nr. (...), nr.
(...) si nr. (...) incheiate de organele de specialitate ale AFPPCM (...), aceasta se va solutiona
de catre D.G.F.P. (...) - Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabilii mijlocii in
baza dispozitiilor punctului 5.2 din Ordinul ANAF nr. 519/2005 : “Alte acte administrative
fiscale pot fi: dispozitia de masuri, decizia privind stabilirea raspunderii reglementata de art.
28 din Codul de procedura fiscala, republicat, notele de compensare, instiintari de plata,
procesul-verbal privind calculul dobanzilor cuvenite contribuabilului etc.”                          

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul prevederile pct. 12.1
lit. C) din Ordinului nr. 519 din 27 septembrie 2005 colaborat cu art. 216 din O.G. nr.
92/24.12.2003 rep.titlul IX, privind solutionarea contestatiilor formulate impotriva actelor
administrative fiscale, se 

DECIDE 

   
1) respingerea ca fiind fara obiect a contestatiei formulate de (...) impotriva

“Deciziei de rambursare a taxei pe valoarea adaugata” nr. (...) emisa de D.G.F.P. (...) -
Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabilii mijlocii.

2) prezenta decizie se comunica la:

- (...) 
- D.G.F.P. (...) Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabilii mijlocii

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi
atacata potrivit prevederilor legale la Tribunalul (...).

DIRECTOR EXECUTIV
                           




